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ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Несмотря на достижения последних лет в
области диагностики и лечения, сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ)
продолжают оставаться ведущей причиной смерти и инвалидизации женщин в
большинстве развитых странах мира (ВОЗ, 2013). В Европе на долю ССЗ
приходится до 54% случаев смерти среди женщин, при этом каждая пятая
женщина умирает от ишемической болезни сердца (ИБС) (Vaccarino V. et al.,
2011; Nichols M. et al, 2012). В России 65% женщин умирает вследствие ССЗ и в
32% случаев причиной смерти является ИБС (Nichols M. et al., 2012). Наряду с
этим, последние десятилетия характеризуются ростом заболеваемости ИБС
среди женщин молодого и среднего возраста, в том числе, и с сохраненной
репродуктивной функцией, что не укладывается в существующее
представление об ангиопротективных эффектах эстрогенов (Вардугина Н.Г. и
др., 2005; Зайцева В.В., 2012; Третьякова Н.С. и др., 2013; Towfighi A. et al.,
2009; Puymirat E. et al., 2012, Sulo G. et al., 2014). Вместе с тем, большинство
отечественных и зарубежных исследователей, занимающихся этой проблемой,
сходятся во мнении, что прогнозирование риска развития ИБС у женщин
молодого и среднего возраста представляет определенные трудности в связи с
тем, что на сегодняшний день нет шкал оценки риска развития заболевания,
адаптированных к популяции женщин данного возраста (Чазова И.Е. др., 2008;
Лебедева А.Ю. и др., 2011; Ridker P.M. et al., 2007; Papadopoulou S.A., Kaski
J.C., 2013). Принимая во внимание, что эти женщины относительно молоды,
американская Фремингемская шкала риска развития ИБС и европейская шкала
SCORE риска смерти от ССЗ даже при наличии традиционных факторов риска
(ФР) будут прогнозировать у данной популяции низкий или умеренный
кардиоваскулярный риск. Кроме того, как стало известно в последние годы,
около 20% всех коронарных событий у женщин происходят при отсутствии
классических ФР ССЗ (Khot U.N. et al., 2003; Ridker P.M. et al., 2007; Daviglus
M.L. et al., 2012). В связи с этим поиск новых маркеров, которые могли бы
выступать в качестве предиктора развития ИБС у женщин молодого и среднего
возраста, представляет важную научно-практическую задачу.

Степень разработанности темы исследования. Согласно современным
представлениям, ведущая роль в развитии ИБС отводится нарушениям в
системе метаболизма и транспорта липидов крови, с одной стороны, и
функциональной активности и структурной целостности сосудистого эндотелия
- с другой (Шишкин А.Н., Лындина М.Л., 2009; Вериго Я.И. и др., 2014; Lee
K.W. et al., 2005; Oram J.F., Vaughan A.M., 2006; Wang M. et al., 2012).
Определение структурных полиморфизмов генов, лежащих в основе этих
нарушений, является одним из подходов к решению проблемы ранней
диагностики и профилактики ИБС, поскольку позволяет проводить оценку
индивидуального генетического риска развития заболевания. На сегодняшний
день в качестве генетических маркеров ИБС рассматриваются аллельные
варианты генов-кандидатов различных групп: гены, кодирующие
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эндотелиальные факторы и регулирующие сосудистый тонус (гены есNOS,
EDN1 и т.д.); гены участвующие в метаболизме и транспорте липидов (гены
АВСА1, апоA-I и т.д.); гены, кодирующие элементы системы антиоксидантной
защиты (гены PON-1, супероксиддисмутазы и т.д.) и гены, принимающие
участие в регуляции процессов метаболизма (гены GNB3,
метилентетрагидрофолатредуктазы и т.д.) (Минушкина Л.О. и др., 2008;
Родыгина Т.И. и др., 2007; Wang X.L., Wang J. 2000; Zwartz K.Y. et al., 2002;
Oram J.F., Vaughan A.M., 2006; Zheng, H. et al., 2013). Однако следует отметить,
что исследование полиморфизмов генов, предрасполагающих к развитию ИБС,
в большинстве случаев проводилось в смешанных популяциях, без выделения
групп по гендерным и возрастным характеристикам. Таким образом, роль
различных генетических детерминант в развитии ИБС среди женщин молодого
и среднего возраста остается неизученной.

Наряду с этим, обнаружение новых биохимических маркеров хронического
повреждения и воспаления эндотелия сосудов позволит осуществлять не только
оценку риска развития ИБС, но и прогнозировать характер течения
заболевания. Содержание циркулирующих эндотелиальных клеток (ЦЭК) в
периферической крови в настоящее время предлагается рассматривать в
качестве показателя системного повреждения и ремоделирования сосудистого
эндотелия, а также предиктора неблагоприятного течения ИБС у больных с
острым коронарным синдромом (Lee K.W. et al., 2005; Boos C.J. et al. 2005;
Fadini G.P., Avogaro A., 2010). Тем не менее, остается не ясным, связан ли
данный маркер эндотелиальной дисфункции (ЭД) с формированием и течением
ИБС у женщин молодого и среднего возраста.

Таким образом, выявление новых значимых для прогноза генетических и
биохимических маркеров ИБС, в том числе показателей ЭД, наряду с
традиционными ФР даст возможность более точно прогнозировать риск
развития ИБС у женщин молодого и среднего возраста, а также позволит
своевременно осуществлять профилактические мероприятия по снижению
заболеваемости и предупреждению фатальных и нефатальных событий, что и
определяет актуальность выбранной темы диссертации.

Личное участие автора в получении результатов. Диссертантом
обоснованы цель и задачи исследования, самостоятельно проведен
аналитический обзор современной зарубежной и отечественной литературы.
Автор лично организовала и осуществляла набор женщин в основную и
контрольную группу, освоила современные технологии молекулярно-
генетического исследования: методику выделения ДНК для создания банка
ДНК пациентов с ИБС и лиц контрольной группы; метод полимеразной цепной
реакции и рестрикционного анализа. Наряду с планируемым по теме
диссертации клинико-функциональным обследованием, диссертант всем лицам,
включенным в исследование, самостоятельно выполнила генетическое
типирование аллельных вариантов исследуемых генов. Автор участвовала в
разработке методики определения циркулирующих эндотелиальных клеток в
периферической крови на проточном цитофлуориметре и оптимизации техники
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пробоподготовки биологического материала для цитофлуориметрического
исследования; самостоятельно осуществляла пробоподготовку биологического
материала женщин, включенных в исследование. Обобщение и анализ
результатов, полученных в ходе выполнения настоящей работы и изложенных в
диссертации, также выполнены лично автором.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 164 страницах
машинописного текста, состоит из введения, описания, материала и методов
исследования, изложения собственных результатов исследования, обсуждения
полученных результатов, выводов и практических рекомендаций. Диссертация
содержит 21 таблицу и 16 рисунков. В работе использовано 73 отечественных и
213 иностранных источников литературы.

Цель исследования: разработать способ прогнозирования риска развития
ишемической болезни сердца у женщин молодого и среднего возраста на
основании новых генетических и биохимических маркеров, а также
традиционных факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний.

Задачи исследования:
1. Изучить распространенность традиционных факторов риска сердечно-

сосудистых заболеваний в группе женщин молодого и среднего возраста с
ишемической болезнью сердца (основная группа) и женщин без ишемической
болезни сердца (контрольная группа).

2. Определить уровень показателей липидного спектра крови (ОХС, ТГ,
ЛПНП, ЛПВП, Лп(а), апoА-1, апoВ) и углеводного обмена (гликемии плазмы
натощак, постпрандиальной гликемии, HbA1c) в исследуемых группах и
оценить их диагностическую значимость для прогнозирования риска развития
ишемической болезни сердца у женщин молодого и среднего возраста.

3. Исследовать встречаемость носительства аллельных вариантов генов
ecNOS 4a4b, EDN1 Lys198Asn, PON1 Q192R, ABCA1 C69T, ABCA1 insG 319,
GNB3 C825T в основной и контрольной группе и оценить их роль в развитии
ишемической болезни сердца у женщин молодого и среднего возраста.

4. Разработать способ оценки дисфункции эндотелия путем определения
количества циркулирующих эндотелиальных клеток в периферической крови
на проточном цитофлуориметре с использованием моноклональных
флуоресцентно меченых антител к CD146 и CD45.

5. Определить количество циркулирующих эндотелиальных клеток в
периферической крови, уровень С - реактивного белка и антигена фактора
Виллебранда в плазме крови у женщин молодого и среднего возраста с
ишемической болезнью сердца и в контрольной группе и проанализировать
зависимость данных показателей от аллельных вариантов исследуемых генов.


[…]

низким содержанием С-реактивного белка в плазме; уровень антигена фактора
Виллебранда у женщин с хроническими формами ишемической болезнью
сердца напрямую связан с количеством циркулирующих эндотелиальных
клеток в периферической крови.

6. Для женщин молодого и среднего возраста наибольшей прогностической
значимостью в стратификации риска развития ишемической болезни сердца
обладают такие факторы, как количество циркулирующих эндотелиальных
клеток в периферической крови, уровень триглицеридов плазмы, офисное
систолическое артериальное давление, сахарный диабет, отягощенный
семейный анамнез по ИБС, отношение ОТ/ОБ, носительство аллеля 4а
полиморфизма 4а/4b гена эндотелиальной NO синтазы, уровень ХС не-ЛПВП и
курение. Разработанная математическая модель, включающая наряду с
традиционными факторами риска, генетические факторы и маркеры
эндотелиальной дисфункции, позволяет прогнозировать риск развития
ишемической болезни сердца у женщин молодого и среднего возраста с
чувствительностью 94% и специфичностью 96%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Учитывая высокую распространенность среди женщин молодого и

среднего с ИБС таких факторов риска, как АГ, дислипидемия, абдоминальное
ожирение и курение, при проведении первичной профилактики заболевания
следует особое внимание уделять своевременной коррекции этих факторов у
данной популяции женщин.

2. Принимая во внимание высокое прогностические значения уровня ТГ и
ЛПВП в развитии ИБС у женщин молодого и среднего возраста при
проведении коррекции нарушений липидного обмена у женщин данной
популяции необходимо достигать целевых значений уровня ТГ ниже 1,3
ммоль/л и ЛПВП выше 1,6 ммоль/л.

3. Для прогнозирования риска развития ИБС у женщин молодого и среднего
возраста рекомендуется проводить детекцию полиморфизма 4a4b гена
эндотелиальной NO синтазы.

4. Для оценки риска развития ИМ у женщин молодого и среднего возраста с
уже сформировавшейся ИБС является целесообразным исследование
полиморфизма ins319G гена обратного транспортера холестерина АВСА1.

5. Принимая во внимание высокое прогностическое значение уровня ЦЭК в
периферической крови для оценки риска развития ИБС у женщин молодого и
среднего, предлагается для определения ЦЭК использовать методику,
разработанную в настоящем исследовании.

6. У женщин молодого и среднего возраста рекомендуется проводить оценку
риска развития ИБС по предложенной математической модели, включающей,
наряду с традиционными факторами риска, новые значимые для прогноза
генетические факторы и маркеры эндотелиальной дисфункции.

22

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ
Таким образом, проведенное исследование показало, что наряду с

классическими факторами риска важную роль в развитии ИБС у женщин
молодого и среднего возраста играет эндотелиальная дисфункция.
Установленная ассоциация аллеля 4а полиморфизма 4a4b гена есNOS с ИБС у
женщин позволяет выдвинуть предположение о том, что причиной развития
заболевания в молодом и среднем возрасте может являться генетически
обусловленное нарушение функциональной активности эндотелия сосудов,
вместе с тем увеличение количества ЦЭК в периферической крови
свидетельствует о его структурной неполноценности. Представляется
перспективным дальнейшее изучение влияния маркеров эндотелиальной
дисфункции и генетических детерминант, ассоциированных с развитием ИБС у
женщин молодого и среднего возраста, на отдаленный прогноз заболевания.

В связи с полученными данными о том, что гипертриглицеридемия и низкая
концентрация ЛПВП в плазме оказывает более мощное влияние на
формирование ИБС у женщин молодого и среднего возраста, чем уровень ОХС и
ЛПНП, необходимо изучить влияние снижения этих показателей до целевых
значений на риск развития ИБС у данной категории больных.

Поскольку оказалось, что у женщин с уже сформировавшимся заболеванием
носительство аллеля insG319 гена АВСА1 является протективным в отношении
риска развития ИМ, логично предположить, что процессы обратного транспорта
холестерина участвуют в стабилизации атеросклеротической бляшки и эта
гипотеза требует дополнительного подтверждения.

Использование модели прогнозирования риска развития ИБС у женщин
молодого и среднего возраста, которая учитывает наряду с традиционными
факторами риска, выявленные генетические факторы и уровень маркеров
эндотелиальной дисфункции, позволит формировать группы высокого риска и
своевременно осуществлять первичную профилактику заболевания. Ввиду того,
что созданная модель показала достаточно высокую чувствительность и
специфичность при прогнозировании риска ИБС у женщин молодого и среднего
возраста, необходима ее проверка на новой выборке женщин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ артериальная гипертензия
АД артериальное давление
ИБС ишемическая болезнь сердца
ИМ инфаркт миокарда
ИМТ индекс массы тела
КА коэффициент атерогенности
КГ контрольная группа
ЛПВП липопротеины высокой плотности
ЛПНП липопротеины низкой плотности
НТГ нарушение толерантности к глюкозе
ОТ/ОБ отношение окружности талии к окружности бедер
ОХС общий холестерин
ПИКС постинфарктный кардиосклероз
СД сахарный диабет
СРБ С-реактивный белок
ССЗ сердечно-сосудистые заболевания
ТГ триглицериды
ФР факторы риска
ХС не-ЛПВП холестерин не связанный с ЛПВП
ЦЭК циркулирующие эндотелиальные клетки
ЭД эндотелиальная дисфункция
АВСА1 ген обратного транспортера холестерина АВСА1
EDN1 ген эндотелина 1
ecNOS ген эндотелиальной NO синтазы
GNB3 ген β3-субъеденицы G белка
PON1 ген параоксоназы 1
vFW антиген фактора Виллебранда