Министерство здравоохранения Российской Федерации

**Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
"Северо-Западный государственный медицинский университет
имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации**

(ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

ОТЗЫВ

научного руководителя д.м.н., проф. Болдуевой С.А. об ассистенте кафедры
факультетской терапии государственного бюджетного образовательного учреждения
«Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Феоктистовой Валерии Сергеевны

Ассистент кафедры факультетской терапии ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Феоктистова Валерия Сергеевна проходила обучение в очной аспирантуре на кафедре факультетской терапии ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова с 2009 г. по 2015 г. (с 2011 г. по 2014 г. находилась в отпуске по уходу за ребенком). Программу диссертационного исследования выполняла в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы аспиранта. Сдала кандидатские экзамены по специальностям «14.01.04 – внутренние болезни – «отлично», «14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика – «отлично», по иностранному языку (английский) – «хорошо», по истории и философии науки – «хорошо».

Является перспективным педагогом. При проведении практических занятий активно использует современные образовательные технологии. Регулярно работает над повышением уровня теоретических знаний и практических навыков. К подготовке к учебным занятиям готовится тщательно, используя современную отечественную и зарубежную литературу. Излагаемый материал разъясняет доходчиво. Умеет заинтересовать и контролировать аудиторию.

Активно участвует в научно-исследовательской работе, является исполнителем и соисполнителем плановых НИР, выполненных на кафедре факультетской терапии.

Работа над диссертационным исследованием на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме «Генетические и биохимические маркеры, ассоциированные с развитием ишемической болезни сердца у женщин молодого и среднего возраста» выполнена в полном объеме. Лично автором проводился сбор и систематизация первичных клинических материалов. Феоктистова Валерия Сергеевна освоила современные технологии

молекулярно-генетического исследования и самостоятельно выполняла генетическое типирование аллельных вариантов исследуемых генов у лиц, включенных в исследование. Автор участвовала в разработке методики определения циркулирующих эндотелиальных клеток в периферической крови на проточном цитофлуориметре и оптимизации техники пробоподготовки биологического материала для цитофлуориметрического исследования. Анализ результатов, полученных в ходе выполнения настоящей диссертационной работы, их обобщение и статистическая обработка также выполнены лично автором.

Материалы диссертации апробированы в ходе ежегодных конференций СЗГМУ им. И.И. Мечникова 2010 г., 2015 г., на 6 международных конференциях: Российско-германский медицинский форум «Женское здоровье 2012» (г.С-Петербург), «Frontiers in Cardio Vascular Biology congress» 2012 г. (г.Лондон), «The 2nd EFCC-UEMS European Joint Congress Laboratory medicine at the clinical interference» 2012 г. (г.Дубровник), The 5th International Symposium on Women's Health Issues in Thrombosis and Haemostasis 2013 г. (г.Вена), The 20th IFCC-EFLM European Congress of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 2013 г. (г.Милан), «Europrevent 2015» (г.Лиссабон), на 9 Всероссийских научно-практических конференциях с международным участием: «Молекулярные основы клинической медицины – возможное и реальное» 2010 г. (г.С-Петербург), I Международный научно-образовательный форум молодых кардиологов «Кардиология: на стыке настоящего и будущего» 2012 г. (г.Самара), «Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы» 2013 г. (г.Самара), «Профилактическая медицина – 2014» (г.С-Петербург), «Перинатальная медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству» 2014 г. (г.С-Петербург), VIII Всероссийская конференция «Проблемы женского здоровья и пути их решения» 2014 г. (г.Москва), Российский национальный конгресс кардиологов «Инновации и прогресс в кардиологии» 2014 г. (г.Казань), IX Всероссийская конференция «Проблемы женского здоровья и пути их решения» 2015 г. (г.Москва), Российском национальном конгрессе кардиологов 2015 г. (г.Москва), на 2-х городских научно-практических конференциях: «Эндотелиальная дисфункция - актуальная междисциплинарная проблема» 2013 г. (г.С-Петербург), «Актуальные проблемы женского здоровья» 2014 г. (г. С-Петербург)

По теме диссертационного исследования опубликована 31 научная публикация, в том числе 5 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Следует отметить также личностные качества Феоктистовой Валерии Сергеевны, как добросовестность, честность, ответственность и настойчивость при выполнении поставленных задач, хорошие организаторские способности.

Отзыв дан для представления диссертации к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет Д 215.002.06 на базе Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Научный руководитель
Зав. факультетской терапии
д.м.н., профессор

« 7 » октября 2015 г.

С.А. Болдуева

Подпись С.А. Болдуевой
Заверяю Л.В. Соколова
« 21 » 10